
 
COMUNE DI PESCOSOLIDO 

PROVINCIA DI FROSINONE 
 

            COPIA 

 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 
 

DETERMINAZIONE n. 176 del 02-10-2021 
 

Registro SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 54 del 02-10-2021 

 

OGGETTO: Affidamento servizio taglio alberi pericolosi ed 

estirpazione ceppaie bando "Ossigeno" 

 
L'anno  duemilaventuno, addì  due del mese di ottobre  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO lo Statuto del Comune; 
 
VISTI gli artt. 4, 13 e segg. del D.Lgs. n. 165/01 e successive modifiche; 
 
VISTO l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/00, artt. 107 e 109; 
 
VISTA  la deliberazione di G.C. n. 22 del 12.04.2021 avente ad oggetto: approvazione schema D.U.P. 
– 2021-2023; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2021/2023 ed i relativi allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 02 del 04.01.2021; 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 176 del 02-10-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 2 di 4 

 

Premesso che la Regione Lazio ha approvato le graduatorie del progetto ‘Ossigeno’ relative alla 
‘Manifestazione d'interesse per la selezione di progetti su aree pubbliche o ad uso pubblico finalizzati 
alla piantumazione di nuovi alberi e arbusti nel territorio della Regione Lazio’. Grazie a una somma 
complessiva di 6 milioni di euro, che mette insieme i fondi stanziati nel 2020 e nel 2021, è possibile 
finanziare tutti i progetti presentati che sono entrati a far parte della graduatoria finale per ciascun lotto 
geografico. 
 
Che il Comuni di Pescosolido grazie anche al contributo di alcune associazioni locali ha ottenuta il 
contributo per la piantumazione di alcune essenze arboree nell’ambito del territorio comunale; 
 
Rilevato che a seguito di sopralluogo del personale regionale e tecnici esperti sono stati individuati le 
zone di nuova piantumazione ed anche le piante pericolose da sostituire; 
 
Dato atto che le alberature presente in prossimità della chiesa Parrocchiale in via L. Mariani sono 
pericolose, di scarso valore e sono state indicate quali essenze da sostituire; 
 
Rilevato che le lavorazioni per l’abbattimento delle alberature e l’estirpazione delle ceppaie in via L. 
Mariane devono essere effettuate da ditte specializzate munite di mezzi d’opera idonei; 
 
Acquisito il preventivo della ditta SDF di Di Folco Samuele, p.iva: 02907630608, pari ad € 200,00 oltre 
iva ed oltre al legnatico ricavato, risulta congruo con le lavorazioni da effettuarsi; 
 
Ritenuto che l’individuazione di una ditta specializzata sia l’unica soluzione per abbattere in sicurezza 
le alberature pericolose indicate; 
 
Specificato che le attività affidate con il presente provvedimento prevedono: abbattimento, estirpazione 
di ceppaie, preparazione del suolo per la nuova piantumazione e la pulizia delle aree interessate;  
 
Rilevato che è possibile procedere con l’affidamento diretto delle attività in oggetto ai sensi dell’art. 36 
del D.Lgs. 50/2016 così come derogato dall’art. 1 della L. 120/2020 e dall’art. 51 della L. 108/2021; 
 
Acquisito il cig: Z9333496BC; 
 
Verificata la regolarità contributiva 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 e smi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

1. Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo; 

 
 
  



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 176 del 02-10-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 3 di 4 

 

2. Di affidare alla ditta SDF di Samuele di Folco, p.iva: 02907630608 – c.f.: DFLSML88A07I838B 

per la somma di € 200,00 oltre iva ed oltre il legnatico ricavato, l’esecuzione di abbattimento delle 

alberature in via L. Mariani fino alla preparazione dei suoli per la nuova piantumazione. 

 

3. di imputare la somma sul servizio capitolo 20150701 -art. 1; 

 

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sull’Albo Pretorio Informatico, ai sensi dell’art. 32, 

commi 1 e 5 della Legge 18.06.2009, n. 69 e nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi 

dell’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 

 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. 

F.to Ing. Luigi Colaiacovo 



COPIA - Determinazione SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - T.A. n. 176 del 02-10-2021 - COMUNE DI PESCOSOLIDO 
Pagina 4 di 4 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Vista la presente determinazione emessa giusta art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità contabile e ne attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 

n. 267/2000. 

Note:  

Pescosolido, lì 02-10-2021 

  

 

 

 

 

 

 

SEGRETERIA COMUNALE 

 

Alla determinazione di cui innanzi viene attribuito, il n° 176 del registro generale. 

 

Pescosolido, lì 02-10-2021           

 

 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 

Pescosolido in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi 

 

Pescosolido, lì  11-10-2021          

 

  

 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del 

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Rag. Anna Giovanna D'Ambrosio 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to dr. Donato Prospero 

 

Il Responsabile del 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to dr. Donato Prospero 

  


